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LISTA DE ASISTENCIA PARA LA JUNTA DE ACLARACIONES

Concurso No. 300011 34/047/2020

RELATIVO A LA OBRA DE CONSTRUCCION DE ESCALINATAS Y COLOCACION DE LUMINARIAS EN

1.-AMPLIACION

TEPEXIMILPA AGEB (090120001 2278), 2-BOSQUES DEL PEDREGAL AGEER (080120001 1809}, 3.TLALMILLE AGEB
(0901200011744), DENTRO DEL PERIMETRO DE LA ALCALDIA DE TLALPAN,
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ACTA DBE JUNTA DE ACLARACIONES

ACTA QUE SE FORMULA CON MOTIVO DE LA JUNTA DE ACLARACIONES CORRESPONDIENTE A LA LIGITACION
PUBLICA NACIONAL NUMERO 30001134/047/2020, REFERENTE A LA OBRA DE “"CONSTRUCCION DE
ESCALINATAS Y COLOCACION DE LUMINARIAS BN 1.-AMPLIACION TEPEXIMILPA AGEB (090120001 2278), 2.-
BOSQUES DEL PEDREGAL AGEB (090120001 1509), 3.TLALMILLE AGEB (0801200011744), DENTRO DEL
PERIMETRO DE LA ALCALDIA DE TLALRAN

EN LA CIUDAD DE MEXICO, SIENDO LAS 11:00 HRS. DEL DIA 13 DE OCTUBRE DE 2020, SE REUNEN EN LA SALA
DE JUNTAS DE LA DIRECCION DE PLANEACION Y CONTROL DE OBRAS, DE LA DIRECCION GENERAL DE
OBRAS Y DESARROLLO URBAND DEL ORGANO POLITICO ADMIMISTRATIVO EN TLALPAN, URICADA EN
AVENIDA SAN FERNANDO N° 84, COLONIA TLALPAN CENTRO, EN LA ALCALDIA TLALPAN, C.P. 14000; L.OS
SERVIDORES PUBLICOS Y PERSONAS CUYOS NOMBRES Y FIRMAS APARECEN AL FINAL DE LA PRESENTE
ACTA, CON EL OBJETO DE LLEVAR A CABO LA JUNTA DE ACLARAGIONES DERIVADA DE LA LECTURA DE LAS
BASES DE LICITACION Y DE LA VISITA DE OBRA REALIZADA DENTRO DEL PROCEDIMIENTO DE LA LICITACION
PUBLICA NAGCIONAL NUMERQ 30001134/047/2020, CON FUNDAMENTO EN LOS ARTICULOS 26 PARRAFO
SEGUNDO Y 28 FRACCION I, DE LA LEY DE OBRAS PUBLICAS DEL DISTRITO FEDERAL; ARTICULO 2 FRACCION
VIl DE U REGLAMENTO,

ESTA REUNION ES PRESIDIDA POR LA ING. BEATRIZ SANDOVAL FUENTES EN SU CARACTER DE JEFE DE
UNIDAD DEPARTAMENTAL DE GONTRATOS DE OBRAS, ADSCRITA A LA DIRECCION DE PLANEAGION Y
CONTROL DE OBRRAS, DE LA DIRECCION GENERAL DE OBRAS Y DESARROLLO URBANO DEL ORGANO
POLITICO ADMINISTRATIVO EN TLALPAN, QUIEN COMUNICA A LOS ASISTENTES QUE DE CONFORMIDAD CON
LO SERALADO EN LA LICITACION NUMERO 30001134/047/2020, CON RESPECTO A LOS PLAZOS ESTABLECIDOS
Y EN CUMPLIMIENTO A LOS ARTICULOS 26 PARRAFO SEGUNDO Y 28 FRACCION II, DE LA LEY DE OBRAS
PUBLICAS DEL DISTRITO FEDERAL, ASI COMO LA CLAUSULA 4 DE LAS BASES DE LICITACION, SE INDICA QUE
FS OBLIGATORIA LA ASISTENCIA DE LOS CONCURSANTES Y DEBERAN ENTREGAR LA CARTA DE
PRESENTACION DEL PERSONAL CALIFICADQ, ADJUNTO EL DOCUMENTC QUE ACREDITE LOS ESTUDIOS
PRDFEglC)NALES O TECNICOS EN LA MATERIA, ASI COMO ORIGINAL PARA COTEJO, PROCEDIENDO A SU
REVISION.

EN ESTE CONTEXTO, Y UNA VEZ REVISADOS LOS REQUISITOS ANTERICRMENTE DESCRITOS, SE INFORMA
QUE LOS CONCURSANTES QUE ENTREGARON CARTA DE PRESENTACION QUE COMPRUEBA SER PERSONAL
CALIFICADO.

SON LOS SIGLIENTES:

DOCUMENTO QUE FRESENTA EL PERSONAL
LIGITANTE CALIFICADO
JM Ingenieria Eléctrica Integral, $.A, de C.V, Cedula Profesional
Construceién y Consuitoria Maye, $.A. de C.V. Cedula Profesional

UNA VEZ SATISFECHOS L.0O§ REQUISITOS POR PARTE DE LOS CONCURSANTES, PARA LLEVAR A CABQ LA
JUNTA DE ACLARAGCIONES, SE PROCEDE A LA ACLARACION A TODOS LOS PARTICIPANTES DE LO SIGUIENTE:

1.~ L.A PRESENTE LICITACION PUBL‘ICA NACIONAL, SE FFECTUARA CON RECURSOS LOGALES, POR LO TANTO,

EL PROCEDIMIENTO SE LLEVARA DE CONFORMIDAD CON LA LEY DE OBRAS PUBLICAS DEL DISTRITO
FEDERAL Y SU REGLAMENTO, LAS POLITICAS ADMINISTRATIVAS, BASES Y LINEAMIENTOS EN MATERIA DE
OBRA PUBLICA DEL DISTRITO FEDERAL, LAS NORMAS DE CONSTRUCCION DE LA ADMINISTRAGION FUBLICA-, oy _
DE LA CIUDAD DE MEXICO, ¥ DEMAS NORMATIVIDAD RELATIVA, VIGENTE Y APLICABLE, :}"“a._
2.- EL CONCURSANTE DEBERA PREVER EN LOS GOSTOS INDIRECTOS, EL COSTO DE LA PRORROGA Y/O
AMPLIACION DE LA POLIZA DE RESPONSARILIDAD CIVIL, EN LOS SUPUESTOS DE REPROGRAMACION DE LDS e
TRABAJOS Y CONVENIOS MODIFICATORIOS ADICIONALES POR EL MISMO MONTO DEL CONTRATO MA E:f
IMPORTE DEL CONVENIO INCLUYENDO EL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO,
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ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

3.- EN EL GALCULQ DEL FACTOR DEL SALARIO REAL, SE DEBERAN CONSIDERAR LAS PRESTACIONES
DERIVADAS DE LA LEY FEDERAL DEL TRABAJO, DE LA LEY DEL SEGURO SOCIAL VIGENTE Y LAS
OBLIGACIONES DEL INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL DE LA VIVIENDA PARA L.OS TRABAJADORES, DONDE
EN EL FACTOR DE PRESTACIONES DEBERA CONSIDERAR LA PRIMA EN €L SEGURO DE RIESGO DE TRABAJO
VIGENTES EMITIDAS POR EL SEGURO SOCIAL, Y EN FL FACTOR DE PRODUCTIVIDAD DEBERA CONSIDERAR
El. DECRETO PUBLICADO EN EL DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION EL DiA 17 DE ENERO DEL 2008, LA
INTEGRACION DEL FACTOR DEL SALARIO REAL POR CATEGORIA SE DEBERA CALCULAR CONFORME A LO
SENALADO EN LOS FORMATOS 2.1 Y 2.2, DE LAS POLITICAS ADMINISTRATIVAS, BASES Y LINEAMIENTOS EN
MATERIA DE OBRA PUBLICA DE LA CIUDAR DE MEXICO.

4.- EN CASO DE QUE EL CONCURSANTE NO SOLICITE ACLARACION ALGUNA, DE PRESENTARSE INDEFINICION
DURANTE EL PROCESQ DE EJECUCION DEL CONTRATO, LA ALCALDIA TIENE LA FACULTAD DE OPTAR POR EL
ASPECTO, CONCEPTO, ALCANCE, ESPECIFICACION O PROCEDIMIENTO CONSTRUCTIVO QUE ESTIME
PERTINENTE SIN DERECHO DE PAGQ ADICIONAL Al CONTRATISTA POR ESTE MOTIVO.

5.- TODAS LAS HOJAS QUE INTEGREN LAS PROPUESTAS TECNICA Y ECONOMICA TIENEN QUE SER FIRMADAS
POR EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA.

6,- LAS MODIFICACIONES HECHAS Y ACORDADAS EN ESTA JUNTA DE ACLARACIONES SE CONSIDERARAN
PARTE DE LAS BASES, POR LO QUE LA OMISION EN SU PROPUESTA DE LO AQUI ACORDADO SERA MOTIVO
DE DESCALIFICACION.

7.- ESTOS TRABAJOS SON DE CONSTRUGCCION, POR LO QUE EL ALGANCE ESTA DADO EN EL CATALOGO DE
CONCEPTOS Y NORMAS DE CONSTRUCCION DE LA CIUDAD DE MEXICO,

B.- A FIN DE DAR CUMPLIMIENTO A LAS NORMAS DE CALIDAD, SE ESTABLECE QUE SE CUMPLA CON LAS
NORMAS MEXICANAS, LAS CUALES FIJAN LAS ESPECIFICACIONES DE UN PRODUCTO Y LOS METODOS DE
PRUEBA PARA GARANTIZAR LA CALIDAD, EN APEGC A LO DISPUESTO EN LA LEY FEDERAL SOBRE
METROLOGIA Y NORMALIZACION.

8..SE INFORMA A LOS PARTICIPANTES QUE DEBERAN DE CONSIDERAR EN SU CALCULO DE INDIRECTOS, EL
COSTO Y TRAMITE DE LA DEGLARATORIA AMBIENTAL ¥ MANEJO DE RESIDUQOS SOUIDOS ANTE LA SEDEMA.®

10.- SE INFORMA A LOS PARTICIPANTES QUE EN El ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DEL SOBRE
UNICO, DERERAN PRESENTAR TODOS LOS ORIGINALES DE LA DOCUMENTACION LEGAL Y FINANCIERA PARA
VERIFICAR LA VALIDEZ DE LOS DOCUMENTOS. DE NO HACERLO ESTE SERA MOTIVO DE DESECHAMIENTO DE
SU PROPUESTA.

11.- SE INFORMA QUE EL NOGMERE DE LA OBRA:

DICE “CONSTRUCCION DE ESCALINATAS Y COLOCACION DE LUMINARIAS EN  1.-AMPLIACION TEPEXIMILPA
AGEB (090120001 2278), 2-BOSQUES DEL PEDREGAL AGEB (090120001 1509), 3-TLALMRLE AGEB
(0901200011744), DENTRQ DEL PERIMETRO DE LA ALCALDIA DE TLALPAN

DEBE DEGIR “CONSTRUCCION DE ESCALINATAS Y COLOCACION DE LUMINARIAS EN LAS SIGUIENTES
COLONIAS 1,-SAN JUAN TEPEXIMILPA AGEB (090120001 2278}, 2-BOSQUES DEL PEDREGAL AGEB (090120001
1509), 3.-TLALMILLE AGEE (090120001 1744)"

12.- SE INDICA QUE TODOS LOS DOCUMENTOS DE SU PROPUESTA DEBERAN PRESENTARSE CON EL
NOMBRE CORREGIDQ.

ACTO SEGUIDO, SE PROCEDE A LA RECEPCION DE 1.OS CUESTIONAMIENTOS O SOLICITUDRES DE
ACLARACION A LAS BASES DE LICITACION Y DE LA VISITA DE OBRA Al SITIO DONDE SE REALIZARAN LBS
TRABAJOS PRESENTADOS POR LOS CONCURSANTES.

Av, San Fernanda Ma. §4+P.5,, Col. Centrode
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Pagina 2de 5




W Direccion General de Dhras y Desarrolls Urkano
§ f son

E gﬂ

4

Biraceidn de Paneacidny Contro! de Qbras
Subdireccion de Proyectos de Constryccion de Obrag
TLALPAN
ALGALDIA

Unigad Repartamentat de Congursns de Obrag
Licitacian Plbllca Naciona!

NUMERD: 30001124/047/2020

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

PREGUNTAS REALIZADAS POR JM Ingeniera Eléctrica Integral, 5.A. de C.V.

PREGUNTA 1::PARA EL CASO DEL CANALON PLUVIAL, SE PODRIA CONSIDERAR LA COLOCACION DE UN CANALON
PREFABRICADO, 51 ES AS{ CUALES SERIAN 5US ESPECIFICACIONES?

RESPUESTA: EL AREA OPERATIVA INDICA QUE SE DEBERA APEGAR AL CATALOGO PROPORCIONADO.

PREGUNTA 2:4PARA EL RECUBRIMIENTO DE LOS ESCALONES CON CONCRETO SE DEBERA UTILIZAR UN ADITIVO PARA LA
UNION DEL CONCRETO VIEIO CON EL NUEVO?

RESPLIESTA: EL AREA OPERATIVA INDICA QUE DEBERA APEGARSE CONFORME A EL SISTEMA CONSTRUCTIVO ¥ NORMAS
TECNICAS, SERALANDO QUE CADA CONCEPTO INCLUYE LA LEYENDA: “TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTA
EJECUCION.”

PREGUNTA 3:¢DE QUE ALTURA DEBERA QUEDAR LA CONTRA HUELLA DE LOS ESCALONES?

RESPUESTA: EL AREA OPERATIVA INDICA QUE £l PERALTE DEBERA DE SER DE 18 CM.

PREGUNTA 4; CUAL SERIA EL HORARIQ PARA LA EJECUCION DE LOS TRABAIOS A EIECUTAR?

RESPUESTA: EL AREA OPERATIVA INDICA QUE LA EMPRESA ES LA UNICA RESPONSABLE DE ESTABLECER 5US HORARIOS
DE ACUERDD A LOS TRABAIOS ESTABLECIDOS, MISMOS QUE DEBERA CUMPLIR EN TIEMPO Y FORMA

PREGUNTA 5:¢EN CASO DE SER NECESARIO EL CIERRE DE LA VIALIDAD, £S5 ESTO POSIBLE?

RESPUESTA: EL AREA OPERATIVA INDICA QUE EN CASO DE REQUERIRSE SE DEBERA NOTIFICAR POR OFICIO AL AREA
OPERATIVA PARA SU ACUERDQ,

PREGUNTA 6:JEL PASAMANQS DE HERRERIA DEBERA SER COLOCADO EN TODA LA ESCALINATA O SOLO ES LUGARES
ESPECIFICOS E INDICAR QUE TIPO Y CALIERES DE LOS PERFILES DEBE SER UTILIZADA PARA EL PASAMANOS?

RESPUESTA; EL AREA OPERATIVA INDICA QUE EN EL CONCEPTO DESCRISE LAS DIMENSIONES Y CALIBRES

PREGUNTA 7: JEN EL COMIENZC Y TERMINO DE LA ESCALINATA SE DEBE COLOCAR UN POSTE CON SISTEMA SOLAR
SOLO SE CONSIDERA LA COLOCACION DE UN POSTE AL TERMINO Y FINAL O DEBERAN SER DOS AL PRINCIPIO ¥ DOS AL
FINAL?

RESPUESTA: EL AREA OPERATIVA INDICA QUE 5E LE INDICARA A LA EMPRESA GANADORA DEBIDO A QUE NO DEFINE DE
QUE FRENTE ES RELACIONADA SU PREGUNTA, “

PREGUNTA 8:4EL POSTE CONICO CIRCULAR EN QUE LUGAR DE TODA LA ESCALINATA DEBERA SER COLOCARO?

RESPUESTA: EL AREA OPERATIVA INDICA QUE SE LE INDICARA A LA EMPRESA GANADORA DEBIDO A QUE NO DEFINE DE

QUE FRENTE ES RELACIONADA $U PREGUNTA.

PREGUNTA 9:4PARA ASEGURAR EL ESCURRIMIENTO DEL AGUA PLUVIAL DE LOS ESCALONES HACIA EL CANALON DE ss‘“ﬁL\fw‘
DEBERA CONSIDERAR UNA PENDIENTE EN LOS ESCALONES St ES AS( DE CUANTQ DEBERA SER? fw_ﬁ?“
RESPUESTA: EL AREA OPERATIVA INDICA QUE SERA UNA PENDIENTE DE 2%

Av, San Fernando No. 84-P.B., Col, Centro de
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PREGUNTA 10:6EL DESAGUE DEL CANALON PLUVIAL DEBERA SER DIRIGIDO HACIA ALGUN POZO O ESTE SERA SOBRELA
MISMA VIALIDAD?
RESPUESTA: EL AREA OPERATIVA INDICA QUE SERA SQRBRE LA MISMA VIALIDAD,

PREGUNTAS REALIZADAS POR Construccién y Consultoria Maye, $.A. de GV,
NQ TIENE PREGUNTAS

LA ALCALDIA TLALPAN SENALA QUE, A EFECTO DE PRESERVAR EL DERECH(C DE CONDICIONES, ESTA ACTA
DE JUNTA DF ACLARACIONES Y SUS ANEXOS FORMAN PARTE INTEGRANTE DE LAS BASES DE LICITACION,
POR LO QUE EN SU PROPUESTA TECNICA LOS CONCURSANTES DERERAN INCLUIRLA, DEBRIDAMENTE
FIRMADA EN TODAS SUS FOJAS DE CONOCIMIENTO, Y LA OMISION DE CUALQUIERA DE LOS PUNTOS
SENALADOS EN LA CITADA ACTA, EN LA INTEGRACION DE LA PROPUESTA TECNICA Y ECONOMICA SERA
MOTIVO DE DESHEGHG DE SUS PROPUESTAS.

LOS LICITANTES PODRAN, SI A SU DERECHO CONVIENE, EJERCER LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 72 DE
LA LEY DE OBRAS PUBLICAS DEL DISTRITO FEDERAL.

CON FUNDAMENTO EN LOS ARTICULOS 25 FRACCION XV| DE LA LEY ORGANICA DEL PODER EJECUTIVO Y DE
LA ADMINISTRAGION PUBLICA DE LA CIUDAD DE MEXICC Y EL ARTICULG 1368 FRACCION XXIv, DEL
REGLAMENTO INTERIOR DEL PODER EJECUTIVG ¥ DE LA ADMINISTRACION PURBLICA DE LA GIUDAD DE
MEXICO, LA PRESENCIA DEL REPRESENTANTE DEL ORGANO INTERNO DE CONTROL EN LA ALCALDIA
TLALPAN, TIENE COMO FINALIDAD VERIFICAR QUE LA CELEBRACION DE ESTE ACTO SE REALICE CONFORME
A LA NORMATIVIDAD VIGENTE, POR CONSIGUIENTE, NO AVALA EL CONTENIDO DE LA INFORMACION, EL
ANALISIS DE LA PROPUESTA, ASI COMO TAMPOCO LOS TERMINQS DEL FALLO QUE EN 5U CAS0 SE EMITA.

PREVIA LECTURA DEL PRESENTE DOGCUMENTO Y AL NO HABER OTRO ASUNTO QUE TRATAR, SE PROCEDE AL
CIERRE DE LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL NUMERO 30001134/047/2020,
REFERENTE A LA OBRA DE “GONSTRUCCION DE ESCALINATAS Y COLOGACION DE LUMINARIAS EN LAS
SIGUIENTES COLONIAS 1.-SAN JUAN TEPEXIMILPA AGEB (090120001 2278), 2.-BOSQUES DEL PEDREGAL AGES
(080120001 1509), 3-TLALMILLE AGEB (090120001 1744)", SIENDO LAS 11:30 HRS, DEL DIA DE SU INICIO,
FIRMADO DE CONFORMIDAD Y COMO CONSTANGIA EN TODAS SUS FOJAS AL MARGEN Y AL CALCE, LAS
PERSONAS QUE EN ELLA INTERVINIERON; A FIN DE QUE SURTA LOS EFECTOS LEGALES QUE LE SON
INHERENTES Y PARA FINES DE NOTIFICACION EN FORMA EN ESTE ACTO SE HACE ENTREGA A TODOS LOS
ASISTENTES DE COPIA FIRMADA DE LA PRESENTE ACTA,

JEFE DE UNIDAD DEPARTAMENTAL DE

CONTRATOS DE OBRAS AREA OPERATIVA
J4.U.D. DE OBRAS VIALES

ING. BEATREQANDDVAL FUENTES ING. GEOVANNI GONZALEZ RAMIREZ

Av, San Fernands No, §4-P.8,, Col. Cantro de
Tlalpan, Alcaldia Tlalpan, C.F, 14000, Teléfono f4831500 ext. 4524 0 4511
Paginadde 5




.
PN ACAIDIATIAIPAN
Direccidn General de Obras y Desarrollp Urbane
Direccidn de Planeacidn y Cantrol de Obras
Subdireceidn do Proyectos de Construccion da Qbras
Unidad Departamental de Congursos de Qbras
Licitacién Pablica Macional
NUMERC: 360011,

TLALPAN
ALCALDIR

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

ORGAND INTERNO DE CONTROL EN A CONTRALORIA GENERAL
ALCALDIA TLALPAN

NO ASISTIO
CONTRALORIA CIUDADANA DIRECCION JURIDICA
‘{‘v—~—'_ »é' __ﬂ_;lf*?

T
NG ASISTIO LIC. JOSE VAZQUEZ BURGUETTE

POR LOS CONCURSANTES

CONCURSANTE REPRESENTANTE FIRMA
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JM Ingenieria Eléctrica Intogral, 8.A, . . . e !;{__3:_“
de C.V. Ing. Irving Qctavio Népoles Ramirez ~ T
o
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Constricclan y Cohsultoria Maye, ing. Mario Manuel Bolio Saiz ,ﬁ;’.{c&"-‘wﬂ-‘ il
S.A. de C.V. y
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